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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современных условиях развития

системы физического воспитания студентов вузов, ориентированной на учет

индивидуальных потребностей, остается в стороне процесс

профессионально-прикладной физической подготовки (ППФП). В

содержании рабочих программ по физической культуре студентов

медицинских вузов ППФП рассматривается очень поверхностно, на его

реализацию отводится недостаточное количество учебных часов, мало

разработано профессионально-ориентированное содержание и методика

двигательной подготовки к их будущей профессиональной деятельности. В

частности, существующие методики ППФП студентов медицинских вузов

направления подготовки «Стоматология» недостаточно отражают

особенности профессиональных действий будущих специалистов и

ориентированы в основном на укрепление здоровья и повышение уровня их

общей физической подготовленности.

Социальный запрос на качественное медицинское обслуживание и

ответственность врача за здоровье пациента диктует необходимость учета

целого спектра требований, которые предъявляются к будущему врачу-

стоматологу, прежде всего с позиций точности выполнения операционных

действий руками [72, 120, 140, 141, 145, 148, 153]. Не смотря на то, что

проблеме повышения качества стоматологических услуг на современном

этапе развития здравоохранения уделяется большой внимание [103, 158,

166,169], установлено, что 35% пациентов недовольны результатами

стоматологических операций [47], в том числе и точностью выполнения

профессиональных манипуляций [167].

Необходимость выполнения врачами-стоматологами высокоточных

операционных действий руками обусловлена малыми размерами не только

зубов, но и медицинских инструментов [146]. При этом разнообразие

индивидуальных особенностей строения зубов и ограниченность доступа к

ним требует от врачей-стоматологов осуществлять профессиональные
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высокоточные манипуляции при разнообразных, статических и неудобных

рабочих положениях тела [144], в различных смежных плоскостях

пространства зуба и полости рта с необходимостью дифференцировать

пространственно-временные и динамические параметры перемещений руки с

медицинским инструментом.

В современной научно-методической литературе представлены

исследования, связанные с обоснованием и разработкой методик ППФП

студентов, направленных на развитие точности движений в моделируемых

условиях взаимодействия человек-машина [110, 178]. Однако деятельность

врачей-стоматологов обусловлена точностью манипуляций в более сложной

системе - человек (врач) – машина (медицинский прибор, инструмент) –

человек (пациент, зуб), где инструмент выступает в качестве

дополнительного кинематического звена. В имеющихся исследованиях

обоснованы: программа профессионально-прикладной физической

подготовки студентов медицинского вуза в рамках элективного курса по

физической культуре, составленная на основе профессиограмм

специальностей профильной подготовки [21, 69, 142, 145]; методика

формирования профессиональных компетенций [10]; технологии,

ориентированные на развитие физических качеств и повышение общего

уровня физической подготовленности, укрепления здоровья [21].

Анализ научных исследований позволяет заключить, что работ,

посвященных проблеме развития точности движений рук при выполнении

операционных действий у студентов-стоматологов в процессе ППФП не

обнаружено. В частности, малоизученными остаются вопросы, касающиеся

кинематики движений руки с медицинским инструментом при выполнении

операционных двигательных действий с инструментом, требующих высокой

точности действий. Недостаточно уделяется внимание разработке методик,

направленных на развитие и совершенствование способности

дифференцировать пространственно-временные и динамические параметры

движений в смежных плоскостях пространства полости зуба и рта, что
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свидетельствует об актуальности исследований в комплексе проблем

совершенствования ППФП будущих врачей-стоматологов.

Анализ научно-методической литературы и накопленного опыта

ППФП студентов направления подготовки «Стоматология» свидетельствует

о существовании противоречий между:

высокими требованиями к качеству ППФП студентов, обучающихся по

направлению подготовки «Стоматология» и отсутствием подбора средств,

форм и методов развития точности движений рук при выполнении

операционных манипуляций с медицинским инструментом;

необходимостью повышения уровня ППФ подготовленности при

действиях с медицинским инструментом и недостаточной разработанностью

методики развития точности движений рук и ее оценки у студентов-

стоматологов на основе применения специальных тренажерных устройств и

упражнений, обеспечивающих модельные биомеханические параметры

операционных двигательных действий в малых по размеру областях

пространства.

Выявленные противоречия позволяют сформулировать проблему

исследования: каково содержание методики развития точности

двигательных действий руками у будущих врачей-стоматологов в процессе

ППФП, основанной на применении специальных тренировочных устройств и

упражнений, обеспечивающих модельные биомеханические параметры

операционных двигательных действий с медицинским инструментом в

малых по размеру областях пространства зуба и полости рта?

Обозначенная проблема и противоречия позволили определить тему

исследования – «Методика развития точности движений рук в процессе

профессионально-прикладной физической подготовки будущих врачей-

стоматологов».

Гипотеза – профессионально-прикладная физическая подготовка

будущих стоматологов на основе развития точности движений рук будет

педагогически целесообразной и эффективной, если будут:
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- определены ее теоретико-методические основы в структуре

физической культуры личности;

- выявлены особенности профессиональной двигательной деятельности

врачей-стоматологов;

- определены требования к операционным манипуляциям врачей-

стоматологов с позиции точности движений рук;

- применены адекватные способы оценки точности движений рук,

отражающие характер профессиональной деятельности врача-стоматолога;

- определены оптимальные размеры операционной площади и скорость

выполнения врачебных манипуляций для развития точности движений рук с

медицинским инструментарием;

- разработана, теоретически, методически обоснована и апробирована

экспериментальная методика развития точности движений рук у студентов-

стоматологов в рамках их ППФП.

Объект исследования – процесс профессионально-прикладной

физической подготовки будущих врачей-стоматологов.

Предмет исследования – методика развития точности движений рук у

будущих врачей-стоматологов в процессе их профессионально-прикладной

физической подготовки.

Цель исследования – разработка и экспериментальное обоснование

методики развития точности движений рук у будущих врачей-стоматологов в

процессе профессионально-прикладной физической подготовки на основе

применения специальных тренировочных устройств и упражнений,

обеспечивающих модельные биомеханические параметры операционных

двигательных действий с медицинским инструментом в малых по размеру

областях пространства.

Задачи исследования:

1. Определить теоретико-методические основы профессионально-

прикладной физической подготовки студентов-стоматологов с учетом
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особенностей двигательной деятельности врачей-стоматологов и практикой

точностных движений.

2. Разработать способы оценки точности движений руками для

студентов, обучающихся по направлению подготовки «Стоматология».

3. Обосновать методику развития точности движений рук у будущих

врачей-стоматологов в процессе профессионально-прикладной физической

подготовки в медицинском вузе.

4. Экспериментально проверить эффективность методики развития

точности движений рук у будущих врачей-стоматологов в процессе

профессионально-прикладной физической подготовки.

Научная новизна.

• Выявлены модельные биомеханические характеристики выполнения

точностных двигательных действий с медицинским инструментом у врачей-

стоматологов.

• На основе учета особенностей профессиональной деятельности и

степени утомляемости отдельных мышечных групп у врачей-стоматологов в

процессе работы определены требования к средствам ППФП студентов

направления подготовки «Стоматология».

• Определены закономерности влияния размера рабочей площади

смежных плоскостей пространства, моделирующих полость рта и зуба, а

также скорости выполнения двигательных действий с медицинским

инструментом на степень точности операционных манипуляций.

• Выявлены показатели психофункционального состояния у

студентов-стоматологов и установлены взаимосвязи двигательных реакций с

результатами выполнения точностных двигательных тестов.

• Определены требования к упражнениям и тренировочным

устройствам ППФП будущих врачей-стоматологов на основе учета влияния

сил тяжести и упругости на точность выполнения моделируемых

профессиональных двигательных действий руками.
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• Обоснованы специальные тесты оценки точности движений руки с

медицинским инструментом и прибор для определения пространственно-

временной точности двигательных действий человека для контроля

эффективности ППФП студентов-стоматологов.

• Разработана, теоретически и экспериментально обоснована методика

развития точности движений рук у будущих врачей-стоматологов в процессе

их профессионально-прикладной физической подготовки в вузе на основе

применения специальных тренировочных устройств и упражнений,

обеспечивающих модельные биомеханические параметры операционных

двигательных действий с медицинским инструментом в малых по размеру

областях пространства полости рта и зуба.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

том, что они расширяют и углубляют современную теорию и методику

ППФП новыми знаниями:

• о понятии профессионально-прикладной физической культуре

личности и профессионально-прикладной физической подготовке студентов

направления подготовки «Стоматология» и модели ее формирования;

• о развитии точности двигательных действий при выполнении

операционных манипуляций с медицинским инструментом будущих врачей-

стоматологов;

• о развитии способности к дифференцированию пространственно-

временных и динамических параметров точностных движений у будущих

врачей-стоматологов;

• об особенностях взаимосвязи качества выполнения

стоматологических операций с показателями точности действий руками с

медицинским инструментом студентами медицинского вуза;

• о влиянии утомляемости и сил разной модальности на проявление

точности выполнения операционных действий руками с медицинским

инструментом;
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• о средствах и методике развития точности двигательных действий у

будущих врачей-стоматологов в рамках ППФП при выполнении

моделируемых операционных манипуляций.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

том, что применение методики развития точности движений рук у будущих

врачей-стоматологов на основе применения специальных тренировочных

устройств и упражнений, обеспечивающих модельные биомеханические

параметры операционных двигательных действий с медицинским

инструментом в малых по размеру областях пространства, существенно

повышает эффективность их профессионально-прикладной физической

подготовки.

Специальные тесты для оценки точности движений руки с

медицинским инструментом и прибор для определения пространственно-

временной точности двигательных действий человека (патент на полезную

модель № 150251 от 26.12.2014) обеспечивают условия для эффективного

педагогического контроля за качеством ППФП студентов-стоматологов.

Результаты исследования могут найти применение в системе ППФП

студентов медицинских вузов, медицинских организаций системы НПО по

направлениям подготовки, связанным с необходимостью формирования

точностных двигательных действий, а в системе профессиональной

переподготовки и повышения квалификации врачей, ювелиров, художников.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечивалась применением методов исследования, адекватных его

предмету; опытно-экспериментальная работа была проведена при

непосредственном участии автора; экспериментальные данные были

проанализированы с применением методов математической статистики.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

результаты диссертационного исследования докладывались на

межрегиональных Всероссийских, международных научно-практических

конференциях (Санкт-Петербург, 2013; Москва, 2014; Тамбов, 2014; Иваново
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и Шуя, 2013 – 2017), а также на заседаниях кафедры теории и методики

физической культуры и спорта ФГБОУ ВО «Ивановский государственный

университет», Шуйский филиал и кафедры физической культуры, лечебной

физкультуры и врачебного контроля ФГБОУ ВО «Ивановская

государственная медицинская академия» МЗ России. Основные результаты

исследования опубликованы в 17 статьях, в том числе, 4 в изданиях,

рекомендованных ВАК, разработаны 2 методические рекомендации для

студентов. Реализация разработанной методики подтверждается актами

внедрения.

Теоретико-методологическую основу исследования составили:

- системный подход (В.Г. Афанасьев, И.В. Балабург, В.Н. Садовский,

Э.Г. Юдин и др.);

- деятельностный подход (В.В., Давыдов, А.Н. Леонтьев, Л.А.

Пономарев, Л.С. Рубинштейн и др.);

- личностно-ориентированный подход (Е.В. Бондаревская, В.В.

Сериков, И.С. Якиманская);

- теория и методика физической культуры и спорта (А.А. Гужаловский,

1986; Л.П. Матвеев, 1991; Ж.К. Холодов, 2008; Ю.Ф. Курамшин и др.);

- теоретические и методические положения профессионально-

прикладной физической подготовки в вузе (Р.Т. Раевский, С.М.

Кинишевский, 2008; Н.Е. Калинина, 2014; С.С. Коровин 1996; П.З. Сирис,

В.А. Кабачков, 1988; В.И. Ильинич, 1990; В.П. Полянский, 1999; В.П.

Жидких, 2000);

- особенности профессионально-прикладной физической подготовки в

медицинском вузе (А.С. Дяченко, 1997; В.И. Павлов, 2000; В.Б. Мандриков,

2002; В.Д. Прошляков, 2003; П.И. Губка, 2011, М.И. Кондрашова, 2016);

- теоретические основы развития координации и точности движений

рук (С.В. Голомазов 2000; О.Б. Немцев, 1997, 1999, 2005; Д.М. Правдов,

2012, В.И. Лях; В.М. Зациорский, 1981; В.И. Гончаров 2012; Л.Г.

Коровянская, 2004);
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- особенности профессиональной и двигательной деятельности врачей-

стоматологов (А.С. Дяченко, 1997; Е.С. Романова, 2003; Р.Т. Раевский, С.М.

Канишевский, 2010; Х.А. Ларби, Д.Е. Суетенков, 2011; Е.М. Максимова, С.В.

Сирак, 2013 и др.).

Для достижения цели и решения задач исследования использовались

методы:

- теоретического уровня: анализ научно-методической литературы,

синтез эмпирического материала, моделирование, сравнительный анализ;

- эмпирического уровня: наблюдение за профессиональной

деятельностью и педагогическое наблюдение, анкетирование,

интервьюирование, опрос, хронометрирование, тесты для оценки

психофункциональных показателей, тесты оценки физической

подготовленности, специальные тесты для оценки точности движений рук

(«Двухплоскостной тест», «Контактная треморометрия», «Штырьковый

тест», «Штырьковый тест с пинцетом», «Рисование окружности»,

пространственный тест на миллиметровой бумаге, «Кистевая

динамометрия», тест «Мишень»), тесты для оценки свойств внимания,

педагогический эксперимент, метод экспертных оценок;

- математической статистики: вычисление среднего значения и его

ошибки, стандартного отклонения, корреляционный анализ. Исходя из

объема и характеристики распределения выборки для проверки

достоверности экспериментальных данных применялся U-критерий Манна-

Уитни. Для оценки достоверности анкетных данных студентов использовался

G – критерий.

Организация исследования. Исследование проводилось в период с

2013 по 2017 год. В исследовании приняли участие 94 студента-стоматолога

(девушки) Ивановской государственной медицинской академии в возрасте

17–19 лет. Также в исследовании принимали участие практикующие врачи-


[…]

максимально низкая

амплитуда опускания

выпрямленной руки

(проваливания).

изотонического

напряжения – 5 с.

Участник,

оказывающий

сопротивление,

убирает руки резко,

неожиданно.

Добиться минимального

отклонения рук от

исходного положения

И.п. - стойка ноги врозь,

правая впереди, лицом друг

к другу.

1. участник: правая (левая)

рука вперед, согнута в

локтевом суставе вверх.

2. участник: руки вперед,

хват за предплечье 1-ого

участника.

1. 1-ый участник выполняет

движение предплечьем

назад, 2-ой участник

удерживает предплечье 1-

ого участника.

2. 2-ой участник резко

отпускает предплечье 1-ого

участника, задачей 1-ого

участника является

максимально низкая

амплитуда сгибания руки в

локтевом суставе.

10 раз

Угол между

предплечьем и

плечом у первого

участника

составляет 90°.

Основная часть 55'

Добиться угла в

локтевом суставе – 90º

Добиться

неподвижности при

фиксированном

положении с

сохранением локтевого

Упражнения для

совершенствования техники

движений рук

И.П. сед, ноги врозь,

предплечья вперед.

1. Поочередные движения

рук вперед и назад.

2. То же с остановкой

движения по сигналу.

8'

2х30"

2х1'

Сед ноги врозь –

уменьшает

повороты туловища

при движении

руками.

1. Темп

выполнения

медленный,

движения

осуществляются

только в плечевом

суставе.

2. Продолжение

движения

начинается по

второму сигналу,

взгляд – прямо.
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угла

Добиться быстрого

возврата к медленному

тему выполнения

Добиться угла в

локтевом суставе – 90º.

3. То же с максимальным

ускорением по сигналу.

4. То же в максимальном

темпе.

3х30"

3х12"

3. Ускорение –

один беговой цикл.

Угол – 90º должен

оставаться

неизменным

4. Отдых между

подходами 30 с.

Амплитуда

движений не

должна

уменьшаться.

Совершенствовать

точность временных и

пространственных

характеристик

движения при

элементарном

перемещении большого

пальца

Упр-я для развития

точности движений

(групповые упражнения)

1я подгруппа выполняет

упражнение «Анестезия».

Задача – добиться

перемещения на 2 мм.

2я подгруппа выполняет

упражнение «Секундомер»

Задача – добиться

минимального временного

промежутка после запуска

и остановки секундомера.

6'

10 раз

10 раз

Упр-я «Анестезия»

и «Секундомер»

выполняются

большим пальцем

правой и левой

руки. При

выполнении

упражнений рука

согнута в локтевом

суставе под углом

90º.

Способствовать

развитию

координационных

способностей и

точности движений рук

Подвижная игра «Красный,

синий, зеленый». Данная

игра осуществляется в

рамках интегративной

подготовки.

7' Две подгруппы (13

чел.) встают в

круг.

У подгруппы по 5

баскетбольных

мячей. Участники

двигаются легко

бегом по кругу,

передавая мяч

назад следующему

участнику.По

сигналам

«Красный»,

«Синий»,

«Зеленый»

участник у

которого

оказывается мяч в

руках должен

бросить его как

можно быстрее в

круг

соответствующего

цвета.
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Совершенствовать

точность

воспроизведения

временных и

пространственных

характеристик при

элементарном

перемещении большого

пальца

Упр-я для развития

точности движений

(групповые упражнения) –

подгруппы выполняют

упражнения, которое не

выполняли.

8' Упр-я «Анестезия»

и «Секундомер»

выполняются

большим пальцем

правой и левой

руки. При

выполнении

упражнений рука

согнута в локтевом

суставе под углом

90º.

Совершенствовать

технику движений рук,

Развивать общую

выносливость

Совершенствовать

точность временных и

пространственных

характеристик

движения при

элементарном

перемещении большого

пальца на фоне

утомления

Точностные упражнения на

фоне утомления

Длительный бег с

раздельного старта.

Стартуют по три человека с

интервалом 1 минута.

После финиша первой

тройки, участники

осуществляют упражнения

«Анестезия» и

«Секундомер» в положении

стоя.

18'

7'

2'

Во время бега

обращается

внимание на

технику движений

рук.

Выполняются

большим пальцем

правой и левой

руки. При

выполнении

упражнений рука

согнута в локтевом

суставе под углом

90º.

Заключительная часть 10'

Совершенствовать навык

коллективных действий

Построение, перестроение. 1' Построение в одну

шеренгу с

последующим

перестроением в

три шеренги.

Формировать навыки

самомассажа рук,

способствовать более

быстрому

восстановлению

Самомассаж мышц рук

(приложение 8).

6'

Формировать осознанное

отношение к занятиям и

положительную

мотивацию

Подведение итогов занятия. 3'
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Приложение 8

Упражнения для формирования правильной рабочей позы врача-

стоматолога

Упражнение «Неподвижное чтение»

Два студента сидят на стульях друг напротив друга. Один из них

удерживает лист бумаги формата А4 с текстом удобным для прочтения

вторым участником на расстоянии приблизительно 30-50 см от его глаз.

Задача для студента, удерживающего текст постепенно удалять его

(приближая его к себе) от читающего вслух первого студента. Задача

студента читающего текст: не меняя позы продолжать чтение до тех пор пока

это будет возможно, т.е. не допускать наклона головы и туловища вперед.

Упражнение «Неваляшка»

Первый участник сидит на стуле в нейтральном положении для плеч и

бедер, второй стоит за спиной первого и располагает согнутые в локтевых

суставах руки под углом 90° на плечах первого участника. Второй участник

осуществляет давление попеременно на правое (левое) плечо, пытаясь

вывести сидящего на стуле участника из занимаемой позы, которую он в

свою очередь пытается удержать.

Упражнение «Атлант»

Студенты выполняют сгибание и разгибание рук в локтевых суставах с

гантелями массой 2-4 кг. И.П. руки согнуты согнуты в локтевых суставах под

углом 90°. Осуществляется одновременные (попеременные) сгибание рук в

диапазоне 20–30°. Спина при этом прямая, взгляд направлен вперед. На

начальных этапах осуществлять это движения напротив зеркала.

Упражнение «Цепочка»

Занимающиеся студенты располагаются в шеренге, руки согнуты в

локтевых суставах под углом 90° (оптимально 10-12 человек). Запястья рук

между студентами скрепляются тесьмой (50–70 см) с застежкой-липучкой

посредине, с целью снижения вероятности травматизма. Задачей является
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удержание согнутых рук при выполнение ходьбы, беговых упражнений в

шеренге, многоскоков и т.п.

Упражнение «Не упусти»

Участнику выдается надутый воздушный шар, который ему

необходимо удерживать в воздухе подбиванием внешней стороной кисти.

При этом рука опущена вниз, и согнута в локтевом суставе под углом 90°.

Задача: удержать это положение руки неизменным, подбивая кистью

воздушный шарик, перемещаясь в пространстве зала.
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Приложение 9

Комплекс упражнений для самомассажа мышц шеи

Поглаживание:

1. И.п. руки за шеей, выполнение поглаживающих движений сверху вниз

ладонями рук (8-10 раз)

2. И.п. правая (левая) рука за шеей, выполнение поглаживающих движений

сверх вниз (5-8 раз)

Растирание:

3. И.п. руки за шеей, выполнение круговых движений пальцами рук с

незначительным давлением, без скольжения пальцев по коже (10-16 раз)

4. И.п. руки на надплечиях, выполнение круговых движений пальцами рук с

незначительным давлением, без скольжения пальцев по коже (10-16 раз)

Разминание:

5. И.п. правая (левая) рука на надплечиях, сжимание мышц надплечий (10-12

раз)

6. И.п. правая (левая) рака за шеей, сжимание мышц шеи (10-16 раз)

7. И.Пп. руки за голову, большие пальцы внизу в местах крепления шейных

мышц, выполнение круговых движений пальцами (8-12 раз)

Вибрация:

8. И.п. руки за шеей, выполнение легкий постукиваний расслабленным

пальцами по мышцам шеи и надплечий (26-40 раз).

Комплекс упражнений для самомассаж мышц рук

Поглаживание:

1. И.п. хват провой (левой) рукой за запястье левой (правой) руки,

выполняется низкоамплитудное растирание вдоль руки с постепенным

перемещением ладони к плечевому суставу (60-80 раз)
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2. И.п. хват провой (левой) рукой за плечо левой (правой) руки, выполняется

перемещении ладони руки от плеча до запястья и обратно (12-16 раз)

Растирание:

3. И.п. хват провой (левой) рукой за запястье левой (правой) руки,

выполняется вращение правой (левой) кисти с перемещением вдоль руки до

плечевого сустава (6-8 раз)

4. И.п. руки перед грудью с захватам за предплечья, выполняется разведение

рук в стороны со скользящим перемещением захвата до запястья и обратно

(16-20раз).

Разминание:

5. И.п. хват провой (левой) рукой за запястье левой (правой) руки,

выполняется кратковременное сжимание руки с последующим ослаблением

захвата. Захват постепенно перемещается к плечевому суставу (20-24 раза)

6. И.п. хват провой (левой) рукой за локтевой (лучезапястный) сустав левой

(правой) руки, выполняются круговые движение пальцами в точках

крепления мышц, без скольжения по коже (18-20 раз)

Вибрация:

7. И.п. руки перед грудью, ладони и плечах противоположной руки,

выполняются кратковременные похлопывания ладонью по соответствующим

плечам (18-20 раз)

8. И.п. руки перед грудью, правая (левая) рука сверху ладони направлены в

сторону противоположной руки, осуществляются постукивания ладонью по

предплечьям противоположной руки (16-18 раз).
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Приложение 10

Примеры домашних заданий (обведение фигур)
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