ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора педагогических наук, профессора

Мандрикова Виктора Борисовича

на диссертацию Миронова Ильи Сергеевича

«Методика развития точности движений рук в процессе профессионально-прикладной физической подготовки будущих врачей-стоматологов»
представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры (педагогические науки)

1. Актуальность избранной темы, обусловлена противоречиями которые сложились в теории и методике профессионально-прикладной физической подготовки (ППФП) студентов медицинских вузов. С одной стороны предъявляются высокие требования к качеству ППФП студентов – будущих врачей-стоматологов, а с другой стороны отсутствуют средства и методов развития точности движений рук, что профессионально необходимо при выполнении точностных медицинских манипуляций. Кроме того существует необходимость повышения уровня профессионально-прикладной физической подготовленности при действиях точностного характера с медицинским инструментом. Вместе с тем методики направленные на развитие точности движений рук с учетом биомеханических параметров профессиональной деятельности разработаны в недостаточной степени. Учитывая особенности профессиональной двигательной деятельности специалистов стоматологов, автор, также решает важную задачу, связанную с разработкой способов объективной оценки точности движений рук.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных диссертантом, обеспечена соблюдением общенаучных и методологических принципов научно-педагогического исследования; теоретическим анализом изучаемой проблемы; использованием адекватных методов исследования, достаточной эмпирической базой исследования; корректным применением методов математической статистики.

Используемые методы исследования позволили полноценно решить поставленные задачи и обосновать научные положения и выводы, отражающие необходимость использования методики развития точности движений рук у будущих врачей-стоматологов в процесс их ППФП.

Данные обстоятельства позволяют утверждать, что полученные автором результаты являются обоснованными, достоверными и объективными.

Наиболее существенные научные результаты, содержащиеся в диссертации, заключаются в разработке и обосновании методики развития точности движений рук у будущих врачей-стоматологов в процессе ППФП на основе использования специальных тренажерных устройств, обеспечивающих моделирование условий точностных манипуляций практикующих врачей-стоматологов.

Научная новизна исследования, заключается в полученных автором новых фактов:

- выявлены модельные биомеханические характеристики выполнения точностных двигательных действий с медицинским инструментом у врачей-стоматологов;

- определено влияние размера объектов манипуляций (зубы), а также скорости выполнения двигательных действий с медицинским инструментом на степень точности профессиональных стоматологических манипуляций;

- выявлены показатели психофункционального состояния студентов стоматологического факультета и установлены взаимосвязи двигательных реакций с результатами выполнения тестов на точность движений;

- обоснованы специальные тесты оценки точности движений руки с медицинским инструментом, адаптирован для исследований прибор для определения пространственно-временной точности двигательных действий человека для контроля эффективности ППФП студентов-стоматологов;

- определены требования к упражнениям и тренировочным устройствам профессионально-прикладной физической подготовки будущих врачей-стоматологов на основе учета влияния сил тяжести и упругости на точность выполнения моделируемых профессиональных двигательных действий руками.

Теоретическая значимость исследования заключается в:

- дополнении и уточнении понятия «Профессионально-прикладная физическая культура личности» и «Профессионально-прикладная физическая подготовка студентов специальности «Стоматология»»;

- разработке теоретической модели ПФПП студентов стоматологического факультета медицинского вуза.

- получении новых знаний о развитии точности двигательных действий при выполнении операционных манипуляций с медицинским инструментом, а также о развитии способности к дифференцированию пространственно-временных и динамических параметров точностных движений у будущих врачей-стоматологов;

- уточнении особенностей взаимосвязи качества выполнения стоматологических операций с показателями точности действий руками с медицинским инструментом студентами медицинского вуза и влияния утомляемости и сил разной модальности на проявление точности выполнения операционных действий.

Также получены новые знания о средствах и методике развития точности двигательных действий у будущих врачей-стоматологов в рамках ППФП при выполнении моделируемых операционных манипуляций.

Практическая значимость исследования заключается в том, что применение разработанной автором методики развития точности движений рук у будущих врачей-стоматологов на основе использования большого количества специальных тренировочных устройств и упражнений, обеспечивающих модельные биомеханические параметры точностных двигательных действий врача-стоматолога, в том числе с медицинским инструментом, существенно повышает эффективность их ПФПП.

Разработанные автором специальные тесты для оценки точности движений рук, а также прибор для определения пространственно-временной точности двигательных действий человека (патент на полезную модель № 150251 от 26.12.2014) обеспечивают условия для эффективного педагогического контроля за качеством ППФП студентов-стоматологов с позиции развития точности движений рук.

Результаты исследования могут найти применение в системе ППФП студентов медицинских вузов, медицинских организаций системы НПО по направлениям подготовки связанным с необходимостью формирования точностных двигательных действий.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы, приложений. Список литературы содержит 204 источника, среди них 15 иностранных авторов. Иллюстрационный материал включает в себя 24 рисунка и 24 таблицы. Общий объем диссертации 189 страниц.

Во введении определены актуальность, цель, объект, предмет и гипотеза исследования. Сформулированы задачи и основные положения, вносимые на защиту. Обозначена теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе «Теоретико-методические основы развития точности движений в профессионально-прикладной физической подготовке студентов медицинских вузов» автор рассматривает: характеристику профессионально-прикладной физической подготовки студентов медицинских вузов; значение точности движений рук в структуре профессиональных двигательных

действий врача-стоматолога; характеристику компонентов структуры профессионально-прикладной физической подготовки будущих врачей-стоматологов, а так же различные методические подходы развития точности движений рук у будущих врачей стоматологов. Диссертант утверждает, что в настоящее время у различных авторов нет единого мнения о месте понятия «точность движений» человека в структуре понятийного аппарата. Ряд авторов рассматривает точность движений как одно из проявлений координационных способностей, и в основе ее развития положены педагогические принципы, закономерности, методы, которые актуальны для развития координационных способностей. Другие авторы рассматривают точность движений как отдельное физическое качество, требующее специального подхода к его развитию. Взаимосвязь точности движений рук с другими физическими способностями характеризуется неоднородностью и отличается специфичностью проявления. Учет сенситивных периодов развития точности движений рук указывает на возможность ее воспитания на 1-2 курсе обучения студентов-стоматологов.

Содержание второй главы диссертации «Методы и организация исследования» позволяет констатировать, что организация исследования, этапы, подбор и использование методов и методик обусловлены логикой экспериментальной работы и соответствуют поставленным целям и исследовательским задачам. Автором разработана батарея специальных двигательных тестов для оценки точности движения рук будущих врачей стоматологов.

В третьей главе «Обоснование методики развития точности движения рук в процессе профессионально-прикладной физической подготовки будущих врачей-стоматологов» автор проводит анализ результатов анкетирования врачей стоматологов и студентов; анализ точности движения рук у студентов медицинских вузов специальности «Стоматология»; дает характеристику методике развития точности развития точности рук в структуре модели профессионально-прикладной физической подготовки будущих врачей-стоматологов. Это позволило разработать экспериментальную методику развития точности движения рук. При этом автор утверждает, что структура модели ППФП студента-стоматолога базируется, структурно сопряжена и иерархично подчинена ППФК личности врача-стоматолога. Профессионально-прикладная подготовка, будущего врача-стоматолога включает в себя 5 блоков, ориентированных с учетом специфики будущей профессиональной деятельности: теоретическая, психологическая, физическая, адаптационно-гигиеническая и интегративная. Содержание средств, форм и методов,

представленных в блоках, тесно взаимосвязано между собой. Специфичность упражнений, используемых в процессе ППФП студентов, характеризуется комплексным воздействием на организм, его функции для достижения главной цели – развитие точности движений рук при выполнении различных профессиональных манипуляций врачей-стоматологов.

В четвертой главе «Эффективность методики развития точности движения рук в процессе профессионально-прикладной физической подготовки будущих врачей-стоматологов» достаточно убедительно представлены данные педагогического эксперимента, показывающие, что комплексное использование средств физической культуры, специальных упражнений, направленных на развитие точности движений, средств психологической и адаптационно-гигиенической подготовки на занятиях по физической культуре со студентами-стоматологами, способствовали достоверному улучшению пространственных и пространственно-временных показателей точности движений рук. Применение экспериментальной методики оказало позитивное влияние на уровень их физической подготовленности и развитие значимых для профессии врача-стоматолога двигательных качеств. Целенаправленная работа по реализации методики развития точности движений рук будущих врачей-стоматологов способствовала формированию мотивационно-ценностного компонента к занятиям профессионально-прикладной физической культурой. Совокупность изменений в системе физического воспитания студентов в медицинском вузе, достигнутая в результате внедрения специальной методики ППФП на основе развития точности движений, способствует не только повышению уровня их физической и психологической подготовленности, но и обеспечивает благоприятные условия для дальнейшего совершенствования профессионально-прикладной физической культуры личности врача.

Личный вклад автора в получении научных результатов диссертации обеспечивается его непосредственным участием в разработке и обосновании идеи и программы экспериментальной работы; в сборе, обработке, анализе и интерпретации эмпирического материала. В теоретическом обосновании апробации полученных данных. Автор широко осветил результаты своего исследования в 17 публикациях, в том числе 4 статей в журналах из перечня ВАК, патента на полезную модель и авторского свидетельства о регистрации базы данных.

Соответствие автореферата диссертационной работе. Автореферат И.С. Миронова полностью отражает содержание диссертации, структурно выдержан, результаты исследования подробно отражены и обобщены в виде

таблиц и рисунков. Написан в соответствии с правилами русского языка и использованием необходимой научной терминологии.

В целом положительно оценивая диссертационную работу автора, необходимо отметить ряд недостатков и **замечаний**:

1. Автор указывает, что на третьем этапе реализации программы продолжается совершенствование правильной рабочей позы. Что является моделью правильной рабочей позы врача стоматолога, и как это достигается не совсем понятно.
2. Автор утверждает, что им разработана методика на основе применения упражнений, обеспечивающих модельные биомеханические параметры операционных двигательных действий. Однако, в содержании представленной работы характеристика биомеханики движений врача-стоматолога недостаточно раскрыта.
3. По тексту диссертации (стр. 124) практикующие врачи утверждают об отсутствии в вузах модели профессионально-прикладной физической подготовки, что не благоприятно сказывается на формировании физической культуры личности. На основании чего?
4. Каким образом автором оценивался уровень сформированности физической культуры личности?
5. Многолетняя практика оценки статической выносливости у студенток подвергает сомнению использование теста «удержание на прямых руках гантелей массой по 6 кг».
6. Считаю целесообразным рекомендовать автору издание учебно-методического пособия, где подробно изложить планирование и содержание занятий, направленных на развитие точности движений студентов-стоматологов.

Заключение. Диссертационная работа Миронова Ильи Сергеевича на тему: «Методика развития точности движений рук в процессе профессионально-прикладной физической подготовки будущих врачей-стоматологов» является целостным, самостоятельно выполненным, завершенным научно-квалификационным трудом, направленным на решение актуальных задач совершенствования профессионально-прикладной физической подготовки студентов медицинских вузов. Автором разработана и обоснована методика развития точности движений рук у будущих врачей-стоматологов, что повышает их уровень профессионально-прикладной физической подготовленности и профессиональной компетентности.

Выполненная диссертация соответствует паспорту специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной

тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры и отвечает требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук.

Автореферат и основные публикации автора полностью отражают содержание диссертации, а ее автор МИРОНОВ Илья Сергеевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры (педагогические науки).

Официальный оппонент

доктор педагогических наук, профессор,
Заслуженный работник физической культуры РФ,
Первый проректор, заведующий кафедрой
физической культуры и здоровья
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
медицинский университет»
Минздрава России

Мандриков Виктор Борисович

Фамилия, имя, отчество: Мандриков Виктор Борисович

Ученая степень: доктор педагогических наук

Специальность: 13.00.04 – теория и методика
физического воспитания, спортивной тренировки,
оздоровительной и адаптивной физической культуры

Отрасль: педагогические науки

Звание: профессор

Место работы: Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Минздрава России, кафедра физической культуры и здоровья

Должность: заведующий кафедрой физической культуры и здоровья

Адрес: 400131, Волгоградская обл., г. Волгоград, площадь Павших борцов, д.1

Телефон: +7 (8442) 38-50-05

E-mail: vbmandrikov@volgmed.ru

«7» ноября 2017 года